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Введение

Актуальность исследования. Проблема исследования внутренней картины

здоровья человека, возникшая в 80-х годах XX столетия, набирает сегодня свою

значимость в виду вступления человеческого сообщества в

«антропоцентрический» этап развития, когда приоритетными становятся вопросы

человеческого потенциала, реализуемого по отношению к окружающей

действительности и к самому себе (Б. Г. Ананьев, В. А. Ананьев, Д. А. Леонтьев,

В. М. Смирнов, Т. Н. Резникова, и др.), саморазвития и самореализации в

меняющемся мире (О. В. Лукьянов), в инновационной среде (О.И. Иванов;

стратегия «Инновационная Россия-2020»; В. Е. Клочко; С. А. Богомаз,

Д. Ю. Баланев; О. М. Краснорядцева, Э. В. Галажинский; О. В. Лукьянов),

возможности жизненного самоосуществления (И. О. Логинова), качества жизни

(Д. А. Леонтьев, Е. И. Рассказова). Актуальность изучения внутренней картины

здоровья связана как с вопросами здоровья населения, повышения качества жизни

людей и ее продолжительности, так и обращением к человеку как сложной

самоорганизующейся системе режимом существования которой является

саморазвитие, обеспечивающее закономерное усложнение его системной

организации.

Проблема формирования, сохранения и укрепления здоровья населения

является одной из приоритетных задач государства. Особое внимание уделяется

охране здоровья подрастающего поколения, в том числе студенческой молодежи

(Постановление Правительства РФ № 916 от 29 декабря 2001г., Приказ

министерства здравоохранения РФ № 114 от 21 марта 2003г., Приказ Министерства

Здравоохранения Российской Федерации от 30 сентября 2015 г. N 683н «Об

утверждении порядка организации и осуществления профилактики

неинфекционных заболеваний и проведения мероприятий по формированию

здорового образа жизни в медицинских организациях»).

Современные научные исследования свидетельствуют о снижении

показателей здоровья студенческой молодежи (Н. П. Любецкий, А. А. Князев, И. Б.

Назарова, Я. П. Сандаков), а также о системном ухудшении как организации
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охраны здоровья студентов, так и негативных изменений в их образе жизни

(Г. Н. Шеметова, Е. В. Дудрова, С. И. Квашнина, С. Ф Ахпателова, И. А. Камаев).

Тенденция ухудшения состояния здоровья российской молодежи и

трудоспособного населения подтверждается официальной статистикой

(Федеральная служба государственной статистики). Число студентов с

ослабленным здоровьем за последние 10-15 лет увеличилось почти в два раза и в

среднем по регионам составляет примерно 35 % (Н. П. Любецкий, А. А. Князев).

Актуальность изучения «внутренней картины здоровья» обусловлена также

неблагоприятной тенденцией состояния здоровья всех возрастных групп

населения, ростом негативных видов поведения, имеющих отношение к здоровью.

Изучение психологических механизмов формирования отношения человека к

своему здоровью обусловлено поиском оптимальных моделей профилактики

нарушений здоровья молодого поколения.

Представление о том, как формируется здоровье молодых людей, какие

факторы оказывают негативное влияние на их здоровье и какие, напротив,

способствуют положительной динамике в соматическом статусе является важной

государственной задачей. Особо актуальными для медицины и психологии

являются задачи выявления факторов риска, способствующих развитию

психосоматических и хронических неинфекционных заболеваний. В связи с этим

особое значение приобретает исследование внутренней картины здоровья, ее

характеристик и особенностей их (характеристик) динамики у молодежи.

Степень разработанности проблемы. Исследованию внутренней картины

здоровья посвящено множество научных трудов (В. М. Смирнов, Т. Н. Резникова,

В. Е. Каган, А. Б. Орлов, В. П. Казначеев, В. А. Ананьев, И. И. Мамайчук,

В. В. Блюм, и др.). Исследователи предполагают, что внутренняя картина здоровья

создается одновременно с внутренней картиной болезни как ее противоположная

модель (В. М. Смирнов, Т. Н. Резникова). В противоположность изложенному,

В. Е. Каган рассматривает внутреннюю картину болезни как частный случай

внутренней картины здоровья. В. А. Ананьев отмечает, что для здорового человека
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формирование внутренней картины здоровья является более сложной задачей, чем

для больного, который способен оценить происходящие с ним изменения.

В зарубежной психологии здоровье как многофакторный конструкт,

включающий культурные, социальные, физические, экономические,

психологические и духовные факторы взаимосвязанные между собой

(благополучие - wellbeing) рассматривается представителями гуманистической

психологии (Г. Л. Энжел, Г. Олпорт, К. Роджерс, А. Маслоу); психологии здоровья

- Health Psychology (Marks D., Murray M., Evans B.; К. Ryff).

В отличие от более ранних определений понятия «здоровье»,

рассматривающих его как состояние, современные отечественные и зарубежные

ученые описывают здоровье как динамический процесс.

На современном этапе развития психологической науки проблема

внутренней картины здоровья является одной из важнейших в области психологии

и медицинской психологии, в частности, что подтверждается значительным

количеством исследований. Проблема внутренней картины здоровья (ВКЗ)

рассматривается в работах Д. Н. Исаева (1985, 1996), В. Е. Кагана (1986),

В. А. Ананьева (1988, 1998, 2006), Е. Ю. Коржовой (1996, 1998), Г. С. Никифорова

(1998, 2002), Р. А. Березовской (1999, 2001), И. И. Мамайчук (2001),

В. Б. Челпанова (2009), В. В. Блюм (2011), И. А. Гинзбурга (2011), И. В. Цветковой

(2012), О. С. Васильевой (2006, 2014), В. С. Меренковой (2015, 2016) и др.

Актуализируя проблему внутренней картины здоровья, современные

исследователи выделяют значительное количество различных типов ВКЗ, на

формирование которых должны быть направлены усилия соответствующих

специалистов (О. С. Васильева, С. И. Жданов, В. Б. Челпанов, С. В. Изусина,

Э. В. Смирнова, Э. К. Алалыкина, В. С. Меренкова, И. В. Широкова).

Существующее на сегодняшний день большое количество различных видов

и уровней ВКЗ, выделяемых исследователями как идеальный тип, к которому

нужно стремиться, на наш взгляд, можно объединить одним названием –

гармоничная внутренняя картина здоровья. Данный тип внутренней картины

здоровья включает в себя все выше указанные виды, поскольку формируется при
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условии гармоничных отношений с миром и в ее основе лежат характеристики,

свойственные гармоничной личности. Внимание специалистов помогающих

профессий должно быть направлено именно на формирование гармоничной

внутренней картины здоровья.

Наличие большого количества моделей здоровья говорит об отсутствии

единой концепции в его понимании. Существует множество подходов и приемов,

позволяющих измерить здоровье. Очевидным преимуществом в настоящее время

обладает системный подход, позволяющий в многообразии представлений о

феномене «здоровье» проследить тенденции его развития в соответствии с

движением научного познания и спроектировать методологически обоснованную

модель изучения динамики характеристик внутренней картины здоровья.

Изучение внутренней картины здоровья у молодых людей, находящихся на

диспансерном наблюдении позволит определить ее роль в сохранении здоровья,

определить условия, обеспечивающие формирование гармоничной внутренней

картины здоровья, а также разработать методы психологической профилактики

нарушения здоровья, а в определенных условиях – методы психологической

коррекции.

Таким образом, актуальность исследования особенностей динамики

характеристик внутренней картины здоровья молодых людей различных групп

диспансерного наблюдения определяется потребностями психопрофилактической,

реабилитационной практики, распространенностью хронических неинфекционных

заболеваний среди лиц молодого возраста и недостаточной изученностью данного

аспекта внутренней картины здоровья.

Постановка проблемы исследования. Исследовательская проблема

заключается в разрешении противоречия между повышающимися требованиями к

здоровьесбережению и здоровьеформированию и реальным состоянием

соматического здоровья и внутренней картины здоровья молодежи. Динамика

характеристик внутренней картины здоровья, способствующая положительной

динамике в соматическом статусе молодых людей, принадлежащих к различным

диспансерным группам, позволяет формировать гармоничную внутреннюю
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картину здоровья. Дисгармоничная внутренняя картина здоровья у молодых людей

может выражаться в снижении психологического благополучия и качества жизни,

низком уровне нервно-психической адаптации, экстернальном типе локуса-

контроля, нарушении определения и идентификации чувств (алекситимия),

дезинтеграции в мотивационно-личностной сфере. Представляется, что

выделенные характеристики могут способствовать отрицательной динамике в

соматическом статусе молодых людей различных групп диспансерного

наблюдения. Данный подход позволяет выявить характеристики ВКЗ,

обуславливающие риски нарушения соматического здоровья, определить

динамику, обеспечивающую положительные изменения в соматическом статусе, а

также разработать программу медико-психологической помощи, способствующую

гармонизации внутренней картины здоровья.

Цель исследования – выявление особенностей динамики характеристик

внутренней картины здоровья у молодых людей различных групп диспансерного

наблюдения в ходе осуществления мероприятий медико-психологического

сопровождения.

Объект исследования – внутренняя картина здоровья молодых людей.

Предмет исследования – динамика характеристик внутренней картины

здоровья у молодых людей, принадлежащих к различным группам диспансерного

наблюдения.

Гипотеза исследования: внутренняя картина здоровья у молодых людей,

принадлежащих к различным группам диспансерного наблюдения имеет

специфические различия в зависимости от соматического статуса. Позитивная

динамика характеристик внутренней картины здоровья, указывающая на ее

гармонизацию и способствующая положительным изменениям в соматическом

статусе, обеспечивается в условиях медико-психологического сопровождения.

Для достижения поставленной цели и проверки гипотезы были определены

следующие задачи:

1. Провести теоретический анализ отечественной и зарубежной литературы

по проблеме исследования характеристик внутренней картины здоровья.
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2. Сформировать методический комплекс эмпирического исследования,

направленный на изучение характеристик внутренней картины здоровья у молодых

людей различных групп диспансерного наблюдения, на основе которого выявить

особенности структуры и характеристик внутренней картины здоровья у молодых

людей различных диспансерных групп.

3. Провести сопоставительный анализ результатов исследования с

показателями соматического здоровья.

4. Разработать и реализовать программу медико-психологического

сопровождения, направленную на гармонизацию внутренней картины здоровья у

молодых людей различных групп диспансерного наблюдения.

5. Выявить динамику характеристик ВКЗ и оценить эффективность

программы медико-психологического сопровождения с целью дальнейшего

представления методических основ психопрофилактических мероприятий для

различных групп диспансерного наблюдения.

Теоретико-методологическая основа исследования. Общую

методологическую основу исследования составили концептуальные положения

системной антропологической психологии (В. Е. Клочко, О. М. Краснорядцева,

Э. В. Галажинский, Е. В. Некрасова и др.), определяющие человека как сложную,

самоорганизующуюся, открытую систему, режимом существования которой

является саморазвитие, обеспечивающее закономерное усложнение его системной

организации.

Кроме того, теоретико-методологической базой исследования принимаются

положения ряда концептуальных подходов, раскрывающих специфику феномена

внутренней картины здоровья: положения теории отношений А. Ф. Лазурского и

В. Н. Мясищева о множественности и сложности отношений личности с миром,

самой собой и другими людьми; концепция Б. Г. Братуся о трехуровневой

структуре психического здоровья; холистическая концепция здоровья

В. А. Ананьева; концепция психологического благополучия К. Рифф; жизненного

самоосуществления (И. О. Логинова); системная концепция психической
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адаптации (Ю. А. Александровский; Ф. Б. Березин; М. А. Беребин,

Л. И. Вассерман; А. Н. Алехин).

Методы исследования. Основными методами исследования выступили:

1. Теоретический анализ научных литературных источников по проблеме

исследования.

2. Анализ медицинской документации: медицинских карт амбулаторного

больного (ф.025/у) и журнала диспансерного учета.

3. Эмпирические методы: тестирование, анкетирование, контент-анализ.

Использовались следующие психодиагностические методики: «Шкала

психологического благополучия» К. Рифф, адаптированная Т. Д. Шевельковой,

П. П. Фесенко; Методика исследования уровня субъективного контроля (УСК);

Методика «Уровень соотношения «ценности» и «доступности» в различных

жизненных сферах» (Е. Б. Фанталова); Методика оценки качества жизни «SF-36»;

тест «Нервно-психическая адаптация»; Алекситимическая шкала; Эссе «Мое

здоровье».

4. Методы обработки полученных данных: методы качественной и

количественной обработки данных производились в программе IBM SPSS Statistics

v.19 и с использованием пакета прикладных программ Microsoft Excel 2013.

Эмпирическая база исследования. Исследование проведено базе отделения

общей врачебной практики Красноярского государственного медицинского

университета имени проф. В. Ф. Войно-Ясенецкого. На первом этапе исследования

в нем приняли участие 307 студентов 2-3 курсов, проходящих очередной

ежегодный медицинский осмотр с последующим определением группы

диспансерного наблюдения в зависимости от наличия хронических соматических

заболеваний. Экспериментальная группа включала 30 респондентов, которые в

ходе исследования приняли участие в программе медико-психологического

сопровождения, направленного на формирование более гармоничной внутренней

картины здоровья и подвижной устойчивости в континууме «здоровье-болезнь».

Контрольную группу составили 31 респондент, которые соответствовали
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экспериментальной группе по принадлежности к группе диспансерного

наблюдения, полу и возрасту.

Достоверность и обоснованность полученных результатов обеспечены

исходной методологической обоснованностью исследования, рядом

апробированных и стандартизированных методик, адекватных поставленной цели,

задачам, предмету и логике исследования, использованием качественно-

количественных методов анализа результатов с использованием современных

методов математико-статистической обработки данных экспериментальных

исследований и репрезентативностью выборки.

Научная новизна исследования:

– разработана процедура исследования динамики внутренней картины


[…]


внутренняя картина здоровья: Динамическая система, включающая в себя

систему представлений человека о своем здоровье, осознание им своих физических

и психических возможностей, самооценку здоровья, а также субъективное

восприятие и оценку влияющих на здоровье факторов. Это особое отношение

личности к своему здоровью, которое выражается в осознании его ценности и

активно-позитивном стремлении к его совершенству.

внутренняя картина болезни: Переживания больного по поводу болезни,

всю совокупность ощущений и общее самочувствие, представления о причинах

болезни. Это «весь огромный внутренний мир больного, который состоит из весьма

сложных сочетаний восприятия и ощущений, эмоций, аффектов, конфликтов,

психических переживаний и травм» (А.Р. Лурия).

субъективная оценка здоровья: Оценка, основанная на самочувствии

субъекта, которая имеет определенное значение в прогнозе заболеваемости, ее

объективное значение определяется многими факторами индивидуально-

типологического, социального, личностного и др. характера.
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психологическое благополучие: Интегральный психический феномен,

целостное переживание, отражающее успешность функционирования индивида в

социальной среде, сопровождающееся благоприятным эмоциональным фоном,

функциональным состоянием организма и психики и позитивным

самоотношением, доверительным отношением к миру.

качество жизни: Степень восприятия отдельными людьми или группами

людей того, что их потребности удовлетворяются, а необходимые для достижения

благополучия и самореализации возможности представляются.

субъективный контроль: Одна из важнейших характеристик самосознания,

определяющая особенности поведенческих реакций в широком спектре

социального взаимодействия и проявляющаяся в чувстве ответственности, уровне

активности и степени воздействия на обстоятельства жизни. Понятие в психологии

характеризующее свойство личности приписывать свои успехи или неудачи

внутренним, либо внешним факторам.

интернальность: Интегральное качество личности принимать

ответственность за происходящее, реализовывать активную жизненную позицию и

достигать успеха в разнообразных жизненных ситуациях.

экстернальность: Интегральное качество личности при котором

доминирует склонность приписывать причины происходящего и возложение

ответственности относительно каких-либо действий, событий, успешных или

неуспешных результатов не на себя, а на внешние факторы. Параметр

когнитивного стиля характеризующий склонность человека приписывать

ответственность за результаты своей деятельности внешним факторам.

алекситимия: (от греч. а – отсутствие, leksis – слово, thymos – чувство) в

близком переводе обозначает: «нет слов для названия чувств», обозначающее

неспособность человека к эмоциональному резонансу.

уровень нервно-психической адаптации: Количественная сторона

процесса адаптации конкретного индивида к конкретным условиям деятельности.
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группа риска (risk group): Группа лиц с наличием различных факторов

риска возникновения заболеваний, травм и других нарушений здоровья, в которой

должно планироваться проведение профилактического вмешательства.

здоровый образ жизни (health life style): Категория общего понятия «образ

жизни», включающая в себя благоприятные условия жизнедеятельности человека,

уровень его культуры, в том числе поведенческой, гигиенические навыки,

позволяющие сохранять и укреплять здоровье, способствующие предупреждению

развития нарушений здоровья и поддерживающие оптимальное качество жизни.

качество жизни (life quality): Категория, включающая в себя сочетание

условий жизнеобеспечения и состояния здоровья, позволяющих достичь

физического, психического и социального благополучия, а также самореализации.

профилактические медицинские осмотры (screening): Вид медицинских

услуг, направленных на выявление и оценку влияния различных факторов риска,

отклонений в состоянии здоровья и заболеваний с целью проведения последующих

оздоровительных мероприятий.

факторы риска (risk factors): Потенциально опасные для здоровья факторы

поведенческого, биологического, генетического, экологического, социального

характера, окружающей и производственной среды, повышающие вероятность

развития заболеваний, их прогрессирование и неблагоприятный исход.

профилактика заболеваний (diseases prevention): Система мер

медицинского и немедицинского характера, направленная на предупреждение,

снижение риска развития отклонений в состоянии здоровья и заболеваний,

предотвращение или замедление их прогрессирования, уменьшение их

неблагоприятных последствий.

мотивация к формированию потребности в здоровье (Health motivation):

Побуждение индивидуумов к действиям, направленным на укрепление, сохранение

и восстановление здоровья, профилактику заболеваний и других нарушений

здоровья
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Приложение А

Содержание и индекс семантических единиц категорий контент-анализа

Таблица А. 1 – Содержание и индекс семантических единиц категории «А»

Кодировочный
индекс

Содержание семантических единиц категории «А»
(когнитивный компонент ВКЗ)

1 2
А1 ответственность за здоровье, забота о здоровье, сила воли
А2 ЗОЖ, правильный образ жизни, спорт способствуют здоровью
А3 все болезни от нервов
А4 вредные привычки – враги здоровья
А5 психологическое здоровье способствует физическому
А6 правильное питание - залог здоровья
А7 здоровье - норма физического и психологического состояния
А8 наше здоровье в наших руках
А9 обращение к врачу, своевременное лечение способствует здоровью
А10 физическое и духовное развитие, физиологическое и психологическое
А11 влияние факторов внешних и внутренних, психологических, стрессы
А12 оптимальное функционирование организма
А13 дано от природы, наследственность
А14 студенческий период - нездоровье
А15 мера во всем, золотая середина, равновесие душевного и телесного
А16 самолечение приносит вред
А17 здоровье непредсказуемо
А18 нет здоровых есть не дообследованные
А19 здоровье - отсутствие болезней
А20 необходимы определенные условия среды
А21 другое
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Таблица А. 2 – Содержание и индекс семантических единиц категории «В»

Кодировочный
индекс

Содержание семантических единиц категории «В»
(эмоциональный компонент ВКЗ)

1 2
В1 здоровье - состояние души
В2 хорошее настроение, положительные эмоции, эмоциональные причины
В3 влияние эмоционального на физическое
В4 психологическая устойчивость
В5 главное вера
В6 социальное благополучие
В7 чувство полного благополучия, довольство жизнью
В8 уверенность
В9 бодрость, активность
В10 отсутствие тревоги, беспокойства за будущее
В11 оптимизм, хорошее настроение, позитивные эмоции
В12 здоровье — это счастье
В13 влияние физического на эмоциональное
В14 состояние души, психическое здоровье
В15 легкость, гармония
В16 отсутствие чувства вины
В17 сила воли
В18 смелость
В19 спокойствие
В20 позитивные отношения с окружающими
В21 другое
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Таблица А. 3 – Содержание и индекс семантических единиц категории «C»

Кодировочный
индекс

Содержание семантических единиц категории «C»
(поведенческий компонент ВКЗ)

1 2
С1 занятия спортом, активный отдых
С2 правильное питание, режим питания, строгая диета
С3 соблюдение правил гигиены
С4 при необходимости посещение врача, прием лекарств
С5 отказ от употребления алкоголя и никотина
С6 прием витаминов
С7 отсутствие вредных привычек
С8 правильное распределение времени, режим дня
С9 одежда по погоде
С10 вызов скорой помощи
С11 пристальное внимание к своему состоянию здоровья
С12 здоровый сон
С13 проявление воли
С14 утренняя зарядка
С15 контроль массы тела
С16 холодный душ, закаливание
С17 соблюдение режима дня
С18 проветривание, свежий воздух
С19 здоровый образ жизни
С20 полный медосмотр
С21 другое
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Таблица А. 4 – Содержание и индекс семантических единиц категории «D»

Кодировочный
индекс

Содержание семантических единиц категории «D»
(мотивационно-ценностный компонент ВКЗ)

1 2
D1 здоровье - богатство
D2 бесценный дар, дар божий
D3 не купишь ни за какие деньги
D4 важнейшая ценность
D5 ценно так как недолговечно
D6 важнейший компонент жизнедеятельности, полноценной жизни
D7 самое главное в жизни
D8 хорошее здоровье – долгая жизнь
D9 ценно т.к. способствует достижениям в жизни, реализации потребностей
D10 быть здоровым чтобы быть счастливым
D11 здоровье как социальный статус
D12 здоровье определяет качество жизни, настроение
D13 здоровье способствует материальному благополучию
D14 расширяет круг общения
D15 здоровый человек- аутентичный
D16 возможность путешествий, активный образ жизни
D17 здоровье для создания благополучных семейных отношений
D18 здоровье для рождения здоровых детей
D19 для благополучной старости
D20 здоровье для красоты
D21 другое

Таблица А. 5 – Содержание и индекс семантических единиц категории «E»

Кодировочный
индекс

Содержание семантических единиц категории «F»
(сенситивный сенсологический)

1 2
Е1 быстрая утомляемость
Е2 мигрени
Е3 боль, головные боли
Е4 часто бывает плохо
Е5 ухудшение состояния
Е6 плохое самочувствие
Е7 боли при физической нагрузке
Е8 болею часто, долго
Е9 редко болею
Е10 болезни время от времени дают о себе знать

196

Приложение Б

Схемы факторных моделей ВКЗ в трех группах

Рисунок Б. 1 – Схема факторной модели ВКЗ 1 группы диспансерного

наблюдения
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Рисунок Б. 2 – Факторная модель ВКЗ 2 группы диспансерного наблюдения
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Рисунок Б. 3 – Факторная модель ВКЗ 3 группы диспансерного наблюдения