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В диссертационной работе Н.Н. Вишняковой представлены результаты

исследования динамики характеристик внутренней картины здоровья у

молодых людей различных групп диспансерного наблюдения.

Актуальность данного исследования связана с повышающимися

требованиями к здоровьесбережению и здоровьеформированию, с одной

стороны, и реальным состоянием соматического здоровья и внутренней

картины здоровья молодежи, с другой. Данная проблема особенно актуальна

в настоящее время, поскольку научные исследования свидетельствуют о

снижении показателей здоровья студенческой молодежи, что подтверждается

официальной статистикой.

Изучение «внутренней картины здоровья» обусловлено недостаточным

количеством научно-теоретических и практических разработок в

медицинской психологии, освещающих структуру ВКЗ, динамику ее

характеристик и детерминанты. Исследование по данной теме необходимо

для теоретических и практических разработок медицинских психологов в

психопрофилактической и реабилитационной практике. В связи с этим

особое значение приобретает исследование особенностей динамики

характеристик внутренней картины здоровья.

По мнению диссертанта, существующее на сегодняшний день наличие

большого количества моделей здоровья, подходов и приемов, позволяющих

измерить здоровье говорит об отсутствии единой концепции в понимании

внутренней картины здоровья. В своем эмпирическом исследовании

Н. Н. Вишнякова обращает внимание именно на данную проблему. Решение

существующих теоретических противоречий, методологические основания

системной антропологической психологии, позволяют оценить актуальность

данного исследования для рассмотрения внутренней картины здоровья в

процессуально-динамическом ключе, определяющим специфику континуума

«здоровье-болезнь». Данный подход к феномену «здоровье» позволяет

проследить тенденции его развития в соответствии с движением научного

познания и спроектировать методологически обоснованную модель изучения

динамики характеристик внутренней картины здоровья.

Основные научные результаты и их значимость для науки и

практики:

1. Обоснована актуальность исследуемой проблемы, определены

предмет, объект, цель, гипотеза и задачи исследования, положения,

выносимые на защиту;

2. Представлено обоснование выбора методологических принципов и

подходов к исследованию, методологическая база исследования.

3. Разработана авторская программа исследования и включенного в нее

диагностического и статистического инструментария;

4. Представлены этапы, база исследования, описание выборки,

включающее нозологические формы соматической патологии респондентов,

принадлежащих ко второй и третьей группам диспансерного наблюдения.

Диссертация Н.Н. Вишняковой имеет признаки научной новизны и

практической значимости.

Значимость полученных автором диссертации результатов не вызывает

сомнений. Она обоснована надежностью примененной методологии,

теоретические выводы дополняют имеющиеся представления по ряду

направлений исследования в области медицинской психологии, психологии

здоровья, расширяют представление о внутренней картине здоровья,

динамике ее характеристик, о возможностях медико-психологического

сопровождения с целью гармонизации внутренней картины здоровья.

Диссертантом обосновано теоретико-методическое содержание

психопрофилактических мероприятий для молодых людей различных групп

диспансерного наблюдения с целью улучшения их соматического здоровья.

Результаты работы Н.Н. Вишняковой могут применяться при

организации массовых скрининговых исследований, проведении первичной

психопрофилактики, с целью выявления групп риска возникновения

психосоматических заболеваний и психической дезадаптации с

последующим более детальным медико-психологическим обследованием.

Кроме того, результаты могут быть использованы при разработке

междисциплинарных программ лечения и реабилитации с учетом

предложенных мишеней психокоррекционного сопровождения, призванных

повысить качество жизни пациентов и эффективность оказываемого им

лечения.

Новизна и достоверность полученных результатов

Новой и оригинальной в работе является сама постановка проблемы и

обращение автора к рассмотрению динамики характеристик внутренней

картины здоровья у молодых людей, находящихся на диспансерном

наблюдении, а также обобщение немногочисленного отечественного и

з

зарубежного опыта психологических исследований внутренней картины

здоровья.

Научная новизна работы определяется тем, что впервые на

отечественной выборке молодых людей трех групп диспансерного

наблюдения разработана процедура исследования динамики внутренней

картины здоровья представителей молодого поколения, описаны факторные

модели внутренней картины здоровья.

Показано, что программа медико-психологического сопровождения

молодых людей «группы риска» возникновения психосоматических

заболеваний, является эффективной в области гармонизации внутренней

картины здоровья и улучшения показателей соматического здоровья.

Введено представление о гармоничной внутренней картине здоровья,

интегрирующей в себе совокупность особенностей, обеспечивающих

позитивные изменения в соматическом статусе молодых людей.

Степень достоверности результатов проведенного исследования и

обоснованность сделанных выводов достигнуты благодаря соблюдению

основных методологических и общенаучных принципов, формулированием

цели и задач исследования. Также достоверность определяется

репрезентативностью выборки, адекватным набором методов исследования и

корректным использованием статистических процедур.

Интересным для использования является предложенный комплекс

психодиагностических методик для оценки динамики характеристик

внутренней картины здоровья, а также программа медико-психологического

сопровождения, целью которой является формирование более гармоничной

внутренней картины здоровья и положительной динамики соматического

статуса, внедрение которых в практическое здравоохранение может повысить

качество оказания лечебно-профилактической помощи населению и иметь

значительное социально-экономическое значение.

Структура работы

Диссертация Н.Н. Вишняковой изложена на 198 страницах

машинописного текста. Состоит из введения, четырех глав, заключения, списка

литературы, 2 приложений. Работа содержит 24 рисунка (в том числе 3 рисунка

в приложениях) и 40 таблиц (в том числе 5 таблиц в приложениях). Структура

диссертации передает логику теоретикоэмпирического исследования.

Во введении отображены основные положения работы: актуальность

исследования, объект, предмет, цель, гипотеза исследования. Определены

задачи исследования, теоретическая и практическая значимость работы,

положения, выносимые на защиту.

В первой главе «Теоретико-методологические аспекты исследования

"внутренней картины здоровья" в психологической науке» автор анализирует

основные подходы к изучению внутренней картины здоровья, описывает

характеристики и структуру внутренней картины здоровья, систематизирует

данные психологических исследований внутренней картины здоровья

основываясь на отечественных и зарубежных данных. Автором

сопоставляется и интегрируется разработанная в отечественной клинической

психологии концепция «внутренней картины здоровья» с широко

используемым в отечественной и зарубежной психологии понятием

«отношение к здоровью», «поведение относительно здоровья».

Во второй главе «Организация и методы исследования внутренней

картины здоровья у молодых людей различных групп диспансерного

наблюдения» автором описывается обоснование выбора методологических

принципов и подходов к исследованию, методологическая база

исследования, представлены этапы и база исследования, дано описание

выборки, включающее нозологические формы соматической патологии

респондентов, принадлежащих ко второй и третьей группам диспансерного

наблюдения. Также представлена программа медико-психологического

сопровождения, целью которой является формирование более гармоничной

внутренней картины здоровья и положительной динамики соматического

статуса. К числу несомненных достоинств проведенного исследования

следует отнести обширную выборку, тщательно продуманный дизайн

эмпирического исследования и его поэтапную реализацию, качественно

подобранный диагностический комплекс, позволяющий изучить различные

компоненты внутренней картины здоровья, грамотное использование

методов математической статистики.

Третья глава «Особенности внутренней картины здоровья у молодых

людей различных групп диспансерного наблюдения» посвящена

представлению полученных в ходе исследования результатов. Автором

тщательно описаны показатели и общая структура эмоционального,

когнитивного, мотивационно-ценностного и поведенческого уровней

внутренней картины здоровья и в результате использования комплекса

психодиагностических методик, направленных на изучение структуры и

характеристик внутренней картины здоровья испытуемых, принадлежащих к

различным группам диспансерного наблюдения. Приведена специфика

факторных моделей особенностей внутренней картины здоровья

представителей первой, второй и третьей групп диспансерного наблюдения,

определяемая различными структурными характеристиками в зависимости от

принадлежности к группе диспансерного наблюдения. Обосновано

выделение «группы риска» развития психосоматических, преневротических

заболеваний и самодеструктивного поведения.

В четвертой главе «Динамика характеристик внутренней картины

здоровья в ходе медико-психологического сопровождения» описаны

особенности динамики характеристик внутренней картины здоровья в

условиях медико-психологического сопровождения в экспериментальной

группе и особенности динамики характеристик внутренней картины здоровья

в условиях естественного изменения в контрольной группе в сопоставлении с

результатами медицинского осмотра.

Выводы и заключение диссертации логично завершают научный труд.

Полученные результаты работы подтверждают гипотезу исследования и

положения, выносимые на защиту.

Основные замечания по диссертационной работе

Работа соответствует требованиям, предъявляемым к диссертационным

исследованиям, вносит значимый вклад не только в предмет клинической

психологии, но и способствует возможности системного решения проблемы

здоровьесбережения в молодом возрасте.

Принципиальных замечаний к работе нет, вместе с тем обращает на

себя внимание следующее:

1. В теоретической части диссертации, на наш взгляд, можно было бы

более обширно рассмотреть вопросы внутренней картины болезни.

Соответственно, хотелось бы уточнить: может ли внутренняя картина

здоровья определять отношение к болезни?

2. В отношении цели исследования: на с. 8 на наш взгляд, следовало не

только выявить, но и обосновать динамику характеристик внутренней

картины здоровья у молодых людей различных групп диспансерного

наблюдения в ходе осуществления мероприятий медико-психологического

сопровождения.

3. В работе имеют место стилистические погрешности. Однообразно

описывается динамика полученных показателей. Недостаточно

анализируются причинно-следственные связи произошедших изменений.

4. Автор отмечает, что внутренняя картина здоровья (ВКЗ), согласно

позиции В. Е. Кагана, не является антонимом внутренней картины болезни

(ВКБ), и что именно внутренняя картина болезни является частным случаем

проблемы внутренней картины здоровья. Трансформация ВКЗ в ВКБ

происходит в случае возникновения трудной жизненной ситуации - болезни,

в диагностической и коррекционной работе предлагается использовать

конструкт - «внутренняя картина лечения». В какой взаимосвязи заявленные

феномены, по мнению автора, должны рассматриваться в ходе медико­

психологического сопровождения?

5. Автором проделана серьезная работа по изучению ВКЗ с помощью

контент-анализа. В ходе обсуждения результатов в тексте диссертации

приведены различия в трех изучаемых группах по выраженности отдельных

категорий ВКЗ. Можно ли уточнить, выявлены ли различия в содержании

семантических единиц категорий, и какие именно? Поскольку это

существенно дополняет понимание ВКЗ у испытуемых разных групп.

6. На с. 121 автор, резюмируя проведенный анализ полученных данных

пишет: «Можно говорить о том, что психологическое благополучие

личности, высокие показатели психологического здоровья, интернальность

как свойство личности и, в частности в области здоровья, осмысленность

жизни, адекватная оценка своего здоровья способствуют обеспечению

устойчивости в процессе перехода от состояния здоровья к болезни у

представителей трех групп диспансерного наблюдения». Стоит ли

рассматривать вывод как опечатку, или же указанные переменные

действительно способствуют устойчивому переходу от здоровья к болезни?

На чем тогда может основываться процесс психологического сопровождения

на ранних стадиях заболевания?

7. В числе практических рекомендаций заявлено «...включение в

единую систему медицинского профилактического осмотра программы

психологической диагностики компонентов внутренней картины здоровья».

В отношении какой части населения эта рекомендация может быть

реализована, где, какими специалистами и с помощью какого

психодиагностического комплекса, ибо использованный в исследовании

слишком обширен для повседневного применения.

Замечания носят дискуссионный и рекомендательный характер, не

снижают качество диссертационной работы, их следует рассматривать как

стимул для дальнейшего научного поиска.

Заключение

Диссертация представляет собой научно-квалификационную работу,

которая является самостоятельным и законченным научным исследованием.

Результаты исследования прошли апробацию на международных,

всероссийских и региональных конференциях, список печатных трудов

отражает основное содержание диссертации.

Тексты диссертации и автореферата позволяют сделать выводы о

достаточной и необходимой научной новизне, обоснованности выводов,

рекомендаций, сделанных по материалам работы. Тема, содержание и

результаты работы отвечают паспорту специальности 19.00.04 -

Медицинская психология.

Таким образом, диссертационное исследование Нины Николаевны

Вишняковой на тему «Динамика характеристик внутренней картины

здоровья у молодых людей различных групп диспансерного наблюдения»,

отвечает требованиям, предъявляемым к научно-квалификационным

работам. Новые научные результаты, полученные диссертантом, имеют

существенное значение для науки и практики. Выводы и рекомендации

достаточно обоснованы. По научному содержанию и по форме изложения

материала диссертация полностью соответствует требованиям п. 9

«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.

№ 842 (в редакции от 01 октября 2018 г.), а ее автор Н. Н. Вишнякова

заслуживает присуждения ученой степени кандидата психологических наук

по специальности 19.00.04 - Медицинская психология.

Отзыв на диссертацию подготовлен:

Кандидатом педагогических наук (13.00.04 - Теория и методика

физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и

адаптивной физической культуры), доцентом кафедры физической культуры

и здоровья Ларисой Александровной Бартновской; кандидатом

педагогических наук (13.00.04 - Теория и методика физического воспитания,

спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической

культуры), доцентом кафедры физической культуры и здоровья Верой

Михайловной Кравченко; кандидатом психологических наук (19.00.05 -

Социальная психология), доцентом, доцентом кафедры психологии Мариной

Вадимовной Сафоновой; кандидатом психологических наук (19.00.04 -

Медицинская психология), доцентом, доцентом кафедры психологии и

педагогики детства Жанной Геннадьевной Васильковой.

Отзыв обсужден и одобрен на совместном заседании кафедры

психологии и кафедры физической культуры и здоровья федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Красноярский государственный педагогический университет

имени В.П. Астафьева» «18» октября 2018 г., протокол № 3.

Заведующий кафедрой физической культуры и здоровья

ФГБОУ ВО «Красноярский государственный педагогический
университет им. В.П. Астафьева»,

кандидат педагогических наук
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